

Bárbara Mendes

Designer Especialista em Branding

Sou Designer Gráfica com especialização em Branding e criação de Identidades Visuais estratégicas, trazendo uma década de experiência no desenvolvimento de marcas que conectam e contam histórias autênticas alinhadas ao seu propósito.

Meu trabalho vai além da criação de logotipos; eu traduzo a essência da marca em peças gráficas e audiovisuais como peças para PDV e eventos, vídeos animados e layout de páginas web focadas em conversão e experiência do usuário (UX).

Acredito no poder do design para comunicar conceitos e construir narrativas visuais que fazem a diferença.

Experiência Profissional

Designer Especialista na Food-se

NOVEMBRO 2020 — PRESENTE

Há anos desenvolvendo marcas e criando material para redes sociais do Food-se. No Branding, fazemos a construção de Marca, identidade visual e peças personalizadas para restaurantes e marcas clientes. Também foi realizada a parte visual de ações junto ao Hemorio, Chefs renomados e também páginas WEB de venda de produtos próprios.

Designer Tática na Food-se

JANEIRO 2016 — OUTUBRO 2020

Recebi o convite pela própria Vanessa Huguinin para ser Designer Tática da empresa. Desde sua fundação, eu faço parte do time criativo Food-se, onde criamos e recriamos diversas marcas para todo o Brasil.

Desenvolvi trabalhos, como: Edição e captação de vídeo, para o canal da marca no Youtube. Animação em vídeo para redes sociais. Criação de material para Blog e landpages

Especialista em Design na Criativa RVD

JANEIRO 2015 — PRESENTE

Empresa que trabalho com mais três colaboradores. Atualmente atuo focada com o design das peças e criação de identidades das novas coleções.

Principais Habilidades até hoje: Criação e edição de conteúdo para redes sociais, edição de vídeo, animação em vídeo, branding, criação e desenvolvimento de produtos gráficos no geral, como: flyers, cartão de visitas, entre outros.

Designer Gráfico Sênior

JULHO 2018 — NOVEMBRO 2021

No The Rock Bar fui responsável pela criação das artes e vídeos animados para os eventos da casa. Em julho desenvolvi a nova logo, que permanece como oficial até hoje e como atribuições ao meu cargo, eu fazia:

Artes e vídeos animados para redes sociais,
Manipulação de imagens
Comunicação Visual nas Redes
Comunicação Visual dos Eventos



Dados Pessoais

Rio de Janeiro, brasil
21998212726

designbmendes@gmail.com

Competências

Branding

Criatividade

Liderança

Trabalho em equipe

Edição de Conteúdo

Edição de Vídeo

Adobe Illustrator

Adobe Photoshop

Adobe After Effects

Redes Sociais

Microsoft PowerPoint

Microsoft Word

Microsoft Excel

UX

UI

Estágio no Clube de Regatas do Flamengo

NOVEMBRO 2014 — FEVEREIRO 2015

Criação de Artes para Redes Sociais e manipulação de imagens.

Designer freelancer na G.R.E.S. Estácio de Sá

JANEIRO 2013 — FEVEREIRO 2013

Fiz um trabalho freelancer para a escola de samba onde desenvolvi a Camisa Oficial da Escola e também artes para divulgação do carnaval desse ano.

Estágio na Grupo Trigo

SETEMBRO 2012 — MARÇO 2013

Trabalhei como estagiária em Design dentro do Grupo Trigo onde fiquei responsável especificamente pelo Koni Store. Fiz trabalhos como: Outdoor, flyers, Materiais para PDV, artes para redes Sociais, Correções em cardápios e artes institucionais da marca.

Formação

Bacharelado na Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro

JULHO 2009 — DEZEMBRO 2014

Certificações

Design de UI na PUCRS - Cursando com previsão de conclusão DEZ/24

Design de UX na PUCRS - Cursando com previsão de conclusão DEZ/24

